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Abstrakt

,,Porovnání sběracích lisů při sklizni píce“

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání sběracích lisů na válcové

balíky s variabilní lisovací komorou (lis John Deere 580 s řezáním) a s konstantní

lisovací komorou (lis Krone Rond Pack 1250 MultiCut). Tyto dva lisy se

porovnávaly kvalitou řezaní, slisovaností balíků a kvalitou senáže. Dále se

porovnávaly výkonnosti, náklady na lisování, balení, nakládání a přepravu

slisované píce, rozbory nákladů na 1 kg krmiva a jednoduché rozbory investičních

a provozních nákladů. Kvalita senáže byla lepší u lisu JD 580 a hodnocena je jako

výborná. U lisu Round Pack 1250 bylo docíleno efektivnějších výsledků

slisovaností sena 221,09 kg.m
-3

, senáže 428,57 kg.m
-3

a slámy 173,46 kg.m
-3

.

Hodinové výkonnosti při lisování sena 8,12 t.h
-1

a senáže 11,55 t.h
-1

. Nákladů při

lisování senáže 104,2 Kč.t
-1

a sena 210,36 Kč.t
-1

. Nákladů na 1 hektar 376,6 Kč

a nákladů na 1 kg senáže 0,539 Kč.kg
-1

a sena 0,606 Kč.kg
-1

.

Klíčová slova: variabilní lisovací komora, konstantní lisovací komora, vkládací

rotor, řezací ústrojí, kvalita senáže.

Abstract

,,Comparison of pick-up balers for fodder harvesting“

This thesis for bachelor degree focuses on a comparison of pick-up round

balers, one with a variable bale chamber (baler John Deere 580 with cutting) and

one with a constant bale chamber (baler Krone Rond Pack 1250 MultiCut). The

two balers were compared in respect to the quality of cutting, bale density and

haylage quality. Other compared parameters included capacity, costs of baling,

packaging, loading and transport of baled fodder, analysis of costs per 1 kg of

fodder and simple analyses of investment and operating costs. The quality of

haylage was better for the JD 580 baler and it was classified as excellent. The

baler Round Pack 1250 produced better values of bale density: 221.09 kg.m
-3

for

hay, 428.57 kg.m
-3

for haylage and 173.46 kg.m
-3

for straw. Hourly baling

capacities were 8.12 t.h
-1

for hay and 11.55 t.h
-1

for haylage. The baling costs were

104.2 CZK.t
-1

for haylage and 210.36 CZK.t
-1

for hay. The costs per 1 hectare

were 376.6 CZK and the costs per 1 kg of haylage and hay were 0.539 CZK.kg
-1

and 0.606 CZK.kg
-1

respectively.

Key words: variable bale chamber, constant bale chamber, feeder rotor, cutting

mechanism, haylage quality.
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1. Úvod

Pícniny jsou velmi důležitou součástí výživy hospodářských zvířat, zajišťují

hodnotnou potravu v každém ročním období. V létě se zvířata mohou pást volně

na pastvinách, ale v zimním období je nutností mít dostatečné zásoby kvalitního

krmiva. V dnešní době je velice rozšířená konzervace píce senážováním do jámy,

do vaků a do balíků. Sklizeň píce má tyto fáze: sečení, obracení, shrnování,

sbírání, řezání, lisování, vázání a balení. Způsoby sklizně a uskladnění píce si

každý zemědělec vybírá individuálně. Vybírá si způsob, který je pro něj

nejekonomičtější a nejsnadnější. Tato práce je zaměřena na porovnání kvality

a efektivity výroby krmiva pomocí sběracích lisů na válcové balíky.
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2. Literární rešerše

2.1 Sklizeň pícnin

Pícniny jsou velmi důležitým objemovým krmivem, které má rozhodující podíl

na výrobě masa, mléka a mléčných výrobků. Tomu odpovídají i plochy, na

kterých se dnes pícniny pěstují. Pícniny se sklízejí podle druhu plodiny jednou až

pětkrát ročně. Proto musí být sezónní výkonnost strojů na sklizeň píce mnohem

větší, než kolik by odpovídalo celkové ploše pícnin [8].

Hlavní problém při sklizních je zmenšit riziko počasí, a tím snížit sklizňové

a konzervační ztráty. Při špatném počasí a nevhodném způsobu sklizně, odrolem,

nesebráním, nevhodnou konzervací mohou činit ztráty sušiny na

hmotě 15 až 35%, ztráty živin 50% a vitamíny až 100%. Vhodným sklizňovým

pracovním postupem a konzervací, lze snížit riziko počasí a zabránit

znehodnocení píce v průběhu uskladnění [1].

2.2 Sběrací lisy

Úkolem sběracích lisů je plynule sebrat ze shrnutých řádků zavadlý nebo

častěji suchý stébelnatý materiál (píci, slámu, len), slisovat jej a svázat do

stejných balíků, ale seřiditelné velikosti a slisovanosti. Balíky se buď uloží na

strniště v požadovaném směru, nebo se naloží na dopravní prostředky. Balíky

mohou být malé, hranolovité o hmotnosti 20 až 35 kg, umožňující ruční

manipulaci, nebo velké, tzv. obří, válcovité - kruhového průřezu o hmotnosti

190 až 500 kg, nebo hranolovité - čtvercového průřezu o hmotnosti 380 až 600 kg.

Tyto válcové a hranolovité balíky vyžadují manipulaci pomocí mechanismů.

Lisováním se zvýší objemová hmotnost materiálu. Úměrně s tím se zlepší

využití nosnosti dopravních prostředků a skladovacích prostorů. Je usnadněna

kontrola množství sklízeného materiálu (počítače balíků na lisech) a plánování

spotřeby. Sbíraný a lisovaný materiál musí být rovnoměrně proschlý se
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sklizňovou vlhkostí u píce pod 15%, u slámy pod 18%, u uroseného lnu pod 16%,

jinak hrozí nebezpečí plesnivění. Píce slisovaná do malých balíčků běžné velikosti

s vlhkostí 20 až 40% se musí dosoušet ventilačním způsobem. V nákladech na

sklizeň pomocí sběracích lisů tvoří velkou položku náklady na motouz. Zbytky

motouzu mohou způsobovat potíže v trávícím ústrojí zvířat i navíjením na hřídele

následných strojů, například rozmetadel chlévské mrvy. V naší soustavě strojů se

počítá s traktorovými návěsnými sběracími lisy na malé i velké balíky. Potřeba

těchto strojů se kryje dovozem [16].

2.3 Druhy sběracích lisů

Sběrací lisy se rozdělují nejčastěji podle těchto hledisek:

A) Podle mobilnosti

- stacionární, lisování senáže do vaků,

- mobilní, tzv. sběrací, které mohou být traktorové, zpravidla návěsné nebo

samojízdné.

B) Podle vytvořeného produktu

- balíky hranolové nebo válcové,

- vaky,

- brikety (pístové, šnekové, prstencové),

- granule (s prstencovou nebo plochou matricí).

C) Podle velikostí balíků

- balíky malé, hranolovité o rozměrech (0,32 až 0,46) x (0,4 až 0,5) x (0,4 až

1,1) m a hmotnosti 20 až 35 kg,

- balíky velké válcové o šířce 1,2 až 1,5 m, průměru 0,6 až 1,8 m a hmotnosti

190 až 500 kg.

D) Podle provedení lisovacího ústrojí

- pístové,

- svinovací,

- bubnové,

- šnekové,
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 - prstencové.

E) Dle slisovanosti hmoty

- nízkotlaké (objemová hmotnost 50 – 100 kg.m
-3

),

- vysokotlaké (objemová hmotnost 100 – 250 kg.m
-3

) [1].

2.4 Agrotechnické požadavky na sběrací lisy

Základní agrotechnické požadavky můžeme charakterizovat takto:

- stroje jsou určeny pro sklizeň píce a slámy, sběrací lisy válcové na velké balíky

i na sklizeň uroseného lnu. Pozemky mají být souvislé s rovným povrchem.

Svahová dostupnost u lisů na malé balíky je do 12°, u lisů válcových na velké

balíky při sklizni píce a slámy je do 16°,

- výška strniště u pícnin 40 až 80 mm, u obilnin 100 až 200 mm. Šířka shrnutých

řádků do 1,8 m a výška do 0,8 m. Vlhkost zavadlé píce max. 40%, suché max.

20%, slámy max. 16%,

- šířka záběru sběracího ústrojí do 2,2 m. Ztráty nesebráním u pícnin do 2%,

u slámy do 4 až 5%. U lisů na malé balíky je šířka balíků 0,32 až 0,46 m výška

balíků 0,4 až 0,5 m, délka balíků 0,4 až 1,1 m, hmotnost balíků píce a slámy je

20 až 35 kg, slisovanost nad 125 kg.m
-3

. U lisů válcových na velké balíky při


[…]

-1

.

Tabulka 42. Celkové náklady při sklizni senáže lisem JD 580

Operace Náklady [Kč.t
-1

]

Sečení 60,16

Shrnování 39,72

Lisování 116,05

Balení 299,84

Nakládání a přeprava 33,1

Náklady celkem JD 580 548,87

Tabulka 43. Celkové náklady při sklizni senáže lisem Round Pack 1250

Operace Náklady [Kč.t
-1

]

Sečení 60,16

Shrnování 39,72

Lisování 106,56

Balení 299,84

Nakládání a přeprava 33,1

Náklady celkem Round Pack 1250 539,38
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 Celkové náklady při sklizni sena jsou v tabulce 44, 45 a to při výnosu 4 t.ha
-1

.

Tabulka 44. Celkové náklady při sklizni sena lisem JD 580

Operace Náklady [Kč.t
-1

]

Sečení 120,32

Obracení dvakrát 135,54

Shrnování 74,45

Lisování 232,1

Nakládání a přeprava 60,69

Náklady celkem JD 580 623,1

Tabulka 45. Celkové náklady při sklizni sena lisem Round Pack 1250

Operace Náklady [Kč.t
-1

]

Sečení 120,32

Obracení dvakrát 135,54

Shrnování 74,45

Lisování 215,08

Nakládání a přeprava 60,69

Náklady celkem Round pack 1250 606,08

Vyhodnocení:

Náklady na jeden kilogram senáže od lisu JD 580 jsou 0,548 Kč.kg
-1

.

Náklady na jeden kilogram sena od lisu JD 580 jsou 0,623 Kč.kg
-1

.

Náklady na jeden kilogram senáže od lisu Round pack 1250 jsou

0,539 Kč.kg
-1

.

Náklady na jeden kilogram sena od lisu Round pack 1259 jsou

0,606 Kč.kg
-1

.
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5.7 Investiční a provozní náklady

V tabulce 46 jsou uvedeny investiční a provozní náklady na 1 hektar lisu JD

580 a lisu Round Pack 1250. Do variabilních nákladů byla započítána spotřeba

PHM za tažný mechanizační prostředek.

Tabulka 46. Investiční a provozní náklady

Stroj

Cp
Pořizovací

cena
[Kč]

Nf

Fixní náklady Wha

Roční

výkonnost

[ha.r
-1

]

Náklady na 1 hektar

Na
Náklady

na

amortiza

ci stroje
[Kč.r-1]

Nf
Náklady

fixní
[Kč.r-1]

Nf
Nákla

dy

fixní
[Kč.ha-1]

Nvar

Náklady

variabilní
[Kč.ha-1]

Nc
Náklady

celkem
[Kč.ha-1]

Lis JD

580
624 000 34 155 36 027 150 240,2 215,3 455,5

Lis

Round

Pack

1250

750 000 50 000 52 250 300 174,2 202,4 376,6
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6. Závěr

Výsledky kvality řezaní lisu JD 580, bylo s největším zastoupení délky

řezanky větší než 120 mm a to v procentuálním zastoupení 43,2%. Výsledky

kvality řezání lisu Round Pack 1250, bylo také s největším zastoupení délky

řezanky větší než 120 mm a to v procentuálním zastoupení 45,2%. Toto

procentuální zastoupení u obou lisů není moc dobré a mohlo být ovlivněno tupými

noži, rychlostí pojezdu nebo výškou sbírané píce.

Výsledky slisovanosti vyšly u obou lisů výborně. Lepší slisovanost měl ale lis

Round Pack 1250 a to u sena 221,09 kg.m
-3

, senáže 428,57 kg.m
-3

a slámy

173,46 kg.m
-3

.

Výsledky kvality senáže vzorku C - senáž je výborná, s obsahem sušiny

43,02%, pH 4,14% a minimálním obsahem kyselin, fermentační proces je velmi

dobrý, proto vzorek C získal maximální počet bodů a to je 100 bodů. Výsledky

kvality senáže vzorku D - senáž je zdařilá, s obsahem sušiny 26,06%, pH 4,33

a má zvýšený obsah popelovin a fermentačních kyselin, proto vzorek D získal

80 bodů.

Výsledky výkonností jsou u lisu JD 580 při lisování sena 8,12 tun za hodinu a

senáže 11,55 tun za hodinu. Při lisování lisem Round Pack 1250 jsou výsledky u

sena 9,75 tun za hodinu a u senáže 13,23 tun za hodinu.

Výsledky nákladů na lisování, balení a přepravu jsou následující. Lisování

lisem JD 580 jsou při lisování senáže 113,18 Kč na tunu a při lisování sena

226,4 Kč na tunu. Lisování lisem Round Pack 1250 jsou při lisování senáže

104,2 Kč na tunu a při lisování sena 210,36 Kč na tunu. Výsledky nákladů na

balení balíků senáže baličkou L05 jsou 299,84 Kč na tunu. Výsledky nákladů při

nakládání a přepravě jsou 364,11 Kč na hodinu.

Výsledky nákladů na 1kg krmiva senáže jsou průměrně 0,54 Kč na kg a na

1 kg sena jsou průměrně 0,61 Kč na kg.

Investiční a provozní náklady jsou u lisu JD 580 následující. Pořizovací cena je

624 000 Kč bez DPH a provozní náklady na 1 hektar 455,5 Kč. Investiční

a provozní náklady u lisu Round Pack 1250 jsou následující. Pořizovací cena je

750 000 Kč bez DPH a provozní náklady na 1 hektar 376,6 Kč.
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 V celkovém hodnocení všech porovnávaných kritérií dosáhl lis Round Pack

1250 lepšího hodnocení. Lis JD 580 vyšel lépe pouze v kvalitě senáže, což bylo

ovlivněno správným technologickým postupem, dobrými vlastnostmi lisované

píce a počasím. Na základě zjištěných výsledků, bych doporučil na lisování sena,

senáže a slámy, lis Round Pack 1250.
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