Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 - Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2010 - 2011
Název práce: Porovnání sběracích lisů při sklizni píce.
Student: Vojtěch Kočí
Katedra: zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Milan Frid, CSc.
Oponent: ING. VLADIMÍR BENEŠ
Pracoviště oponenta: AGROZET ČESKÉ BUDĚJOVICE a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. POPIŠTE VÝHODY SKLIZNĚ PÍCNIN SBĚRACÍMI LISY, OPROTI SKLIZNĚ PÍCNIN SBĚRACÍMI VOZY NEBO SKLÍŽECÍMI ŘEZAČKAMI.
2. PODLE JAKÝCH PROVOZNÍCH POŽADAVKŮ JE VÝHODNĚJŠÍ PRO ZEMĚDĚLSKOU FIRMU INVESTOVAT DO LISU S PEVNOU LISOVACÍ KOMOROU A KDY DO LISU S VARIABILNÍ

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

5.5.2011

Podpis oponenta

Vladimír Beneš